158.
Cat. bibl. jmbL ~~15a~~

ORATIONES MEMORIAE

3.

SYLVERSTEINIANAE
SACRAS IN GYMNASIO

D. XIX. MAJI c^{lo} lccc XCVII. HORA IX. MAT.

HABENDAS

INDICIT

IOHANNES FRIEDERICVS NEVMANN,

GYMN. RECTOR.

Prolusio habet

repetitarum commentationum

de

Bibliotheca Milichiana

Partic. IX.

GORLICII,

LITTERIS UNGERIANIS,

Anniversaria illustrissimi quondam Baronis *Sylversteinii* memoria recolenda est in Gymnasio, ob singularem Viri munificentiam et eximia in rem nostram merita. Cuiquidem officio ut satisfieri possit, solennibus scholaisticis dies dictus est Maji XIX. et eo die hora IX. in auditorio primi ordinis orationes habebuntur, primum a me, deinde a duobus adolescentibus, bonarum litterarum studiosis, iisque bonæ indolis et frugis, qui stipendii *Sylversteiniani* beneficio hucusque fuerunt sublevati, alter ex *Senatus amplissimi Gorlic.* decreto et fortis favore per tres annos integros,

IOHANNES GOTTHELF NEVMANN, Gorlic.

qui, propediem in academiam, nec sine laude, abiturus ad auspiciandum doctrinæ sanctioris studium, stipendii *Zacheriani* beneficio nuper auctus, ita nunc tertium fungetur suis partibus, ut, justis Memoriæ *Sylversteinianæ* et *Zacherianæ* persolutis, Patronis gratias agat, et præceptores ac commilitones ultimis verbis pie officioseque compellent: Alter per tertium nunc annum a rerum sacrarum apud *Saganos curatoribus* stipendio ornatus

GOTTFLOB AVGUSTVS WEINHOLD, Malmitio - Silesius, patrio sermone dicturus de commodis ex munificentia et liberalitate in eos redundantibus, qui miseris et egenis succurrunt. His igitur solennibus ut *Senatus amplissimus*, sacrarum rerum antistites venerandi, Gymnasii collegæ et magistri, et omnes rei scholasticæ fautores frequentes interesse velint, atque illas orationes benigne audire, observantissime humanissimeque rogo. P. P. d. 18. Maii 1797.

In recensendis Bibliothecæ Milichianæ libris [cujusque generis potioribus quia nuper absolvimus indicem scriptorum ad historiam sacra[m] s. ecclesiasticam pertinentium, progredimur iam ad ipsam historiam civilem, a disciplinis subsidiariis nunc quidem rei initium modo facturi: nam alteram libelli partem destinavimus commemorandis bibliothecæ incrementis inde a quatuor fere annis, ex quo postremum, in commentatore VI. illum locum attigimus. In geographicis igitur, in chronologicis, genealogicis, heraldicis, et, si eo usque progredi licet, diplomaticis, quid memoratu dignum habeat Milichiana nostra, brevi-

breviter indicabimus. *Numismatica* enim et alia hujus generis archæologica, etsi sunt, qui ad historiæ præsidia referant, nec immerito; nos tamen ea maluimus reservare universo generi antiquario, quam huc trahere veluti membra disjecta et discerpta. In illis autem, quæ nunc dabitur, licebit pro consilio, fungi potius indicis partibus quam historici litterarii. Nam, quorum interest scire, quæ in bibliotheca asserventur, ii existimandi sunt satis nosse libros eorumque auctores et argumenta. Sed, ut juvenes litterarum studiosi aliquam librorum notitiam acquirant, cum nostrum est efficere peculiaribus in scholis de rebus litterariis, tum ipsorum juvenum, artium ac disciplinarum usu in Gymnasiis et academiis.

Ad geographiam pertinent hæc, quæ sequuntur, e classe, quæ libris et terrarum descriptionibus adjunctas habet tabulas geographicas, tam ad antiquam et medium quam ad novam geographiam pertinentes.

Petri Bertii *Theatrum geographiæ veteris*, Amstelod. 1619. fol. maj., Tomis duobus comprehensum. Primus habet Claud. *Ptolemæi Geogr.* libros VIII. gr. & lat. Alter, *Itinerarium Antonini*, provinciar. rom. libellum, itinerar. Burdigala ad Hierosol. usque, it. *Tabulam Peutingerianam* cumnotis Marci Welseri. Opus raru[m] et ob merita in Ptolemaei tex-tum vel hodie clarum et magni æstimat[um]. - *Blæviorum* (Guil. et Ioh. Blæu) novus Atlas geographicus s. *theatrum orbis terrarum*, in quo exhibentur tabulæ et descriptiones omnium regionum. Amst. 1640. quatuor tomis grandibus comprehensum. Opus ingens et hodie raritate ipsaque mole clarius quam usu: illo fere tempore, quo pri-mum prodiit, sui generis maximum. Auctores, in tab. geographicis exempla secuti *Ortelii*, *Mercatoris*, *Bertii*, *Cluveri* aliorumque, utique conati sunt meliora dare.

In ipsa classe scriptorum antiquor. geograph. non omittendi sunt, qui sequuntur: *Strabo* quidem, primum ex edit. Venet. 1494. antiqua et rara, deinde Isaaci Casauboni 1587. - Similiter antiquitatis causa: *Claudii Ptolemæi Cosmographia* s. libri VIII. Ulm 1482. per Leonardum Hol, cum tractatu de locis et mirabilibus mundi. Cujusquidem operis ingentis et splendidi mentio iam facta est in *commentatione Vta*, quæ finem habet recensus librор. e seculo typographicо. Idem *Ptolemæus* ex edit. veneta 1562. --- *Pausaniae* veteris Cræciæ de-scriptio per Joach. Kuhnium Lips. 1696. --- *Appiani* et *Hannonis* periplus, it. *Plutarchus* de fluminibus et montibus, Basil. 1533. 4. ---

Geographus Nubiensis ex arabico versus per Gabriel. Sionitam et Ioh. Hesronitam, Paris 1619. Operis auctor, qui vixisse putatur Sec. XII. medio, Ptolemæum secutus, orbis terrarum descriptionem dedit per septem climata. Ejusdem merita nuper examinavit libri Göttingensis regis Brittanor. præmio ornati auctor, ex aliqua libri recensione tantum nobis cognitus, cuius nomen non succurrit, nec ad manum est illius libri recensio. Textus arabici exemplum extare dicitur in bibliotheca Florent. Medicæa, ex testimonio catalogi Missorum orientalium illius bibliothecæ apud Baumgartenium, in den Nachrichten von einer Hallischen Bibliothek im 4ten Bande p. 382. ubi hæc editio a duobus illis Maronitis facta esse dicitur ad arabicum exemplum impressum ex editione Romana 1592.